



2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月8日

上場会社名 株式会社 MIEコーポレーション
コード番号 3442 URL <http://www.mie-corp.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長
半期報告書提出予定日 2024年11月8日
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
TEL 0594-31-6668

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	3,464	3.1	270	7.9	252	7.9	175	1.6
2024年3月期中間期	3,361	0.5	294	13.9	274	28.9	178	43.2

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 156百万円 (18.6%) 2024年3月期中間期 192百万円 (41.8%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	146.01	
2024年3月期中間期	148.37	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	8,117	2,603	31.7
2024年3月期	8,366	2,470	29.2

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 2,576百万円 2024年3月期 2,443百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		20.00	20.00
2025年3月期		0.00			
2025年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,700	1.6	540	4.5	520	3.1	360	3.4	299.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	1,209,000 株	2024年3月期	1,209,000 株
2025年3月期中間期	5,537 株	2024年3月期	5,511 株
2025年3月期中間期	1,203,470 株	2024年3月期中間期	1,203,547 株

期末自己株式数

期中平均株式数(中間期)

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や所得環境の改善等により緩やかに回復傾向となりました。一方、資源価格の高騰に伴う物価上昇や為替変動の影響等は続いており、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような経営環境の下、当社グループは2023年度からの3年間を長期的な再成長に向けた重要な3年間と位置づけ、新中期経営計画「Planting Seeds for Growth ～成長に向けた種をまこう～」を策定いたしました。「既存事業の強靱化」と「新事業への参入」を戦略テーマとし、外部環境に左右されない経営体質の構築を目指し様々な施策に取り組んでおります。

その結果、当中間連結会計期間の連結売上高は、流通問屋向けの売上が堅調に推移したことにより、3,464百万円(前年同期比3.1%増)となりました。また、利益につきましては、調達価格の上昇の影響を受け、売上総利益は721百万円(前年同期比1.0%減)、人件費など経費の増加に伴い営業利益は270百万円(前年同期比7.9%減)、経常利益は252百万円(前年同期比7.9%減)とそれぞれ減益となりました。なお、親会社株主に帰属する中間純利益は175百万円(前年同期比1.6%減)と減益になりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ249百万円減少し、8,117百万円となりました。これは主に、建物及び構築物が24百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が204百万円、棚卸資産が75百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ382百万円減少し、5,513百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が111百万円、短期借入金が75百万円、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)が84百万円、未払法人税等が23百万円、その他流動資産が80百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ132百万円増加し、2,603百万円となりました。これは主に、期末配当金の支払等により24百万円減少しましたが、当中間連結会計期間において親会社株主に帰属する中間純利益175百万円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期の連結業績予想等につきましては、2024年5月10日公表の予想数値からの変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	971,526	942,178
受取手形及び売掛金	1,755,055	1,550,960
電子記録債権	985,149	990,785
棚卸資産	1,677,763	1,602,460
その他	77,826	107,171
貸倒引当金	△1,966	△1,875
流動資産合計	5,465,355	5,191,680
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	275,835	300,571
機械装置及び運搬具(純額)	107,285	120,641
土地	2,100,782	2,100,782
その他(純額)	102,993	94,640
有形固定資産合計	2,586,896	2,616,635
無形固定資産	11,028	15,273
投資その他の資産	303,352	293,464
固定資産合計	2,901,277	2,925,374
資産合計	8,366,632	8,117,055
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	754,757	643,433
短期借入金	2,740,000	2,665,000
1年内返済予定の長期借入金	146,230	122,205
未払法人税等	106,120	82,920
賞与引当金	92,450	92,630
その他	236,910	156,004
流動負債合計	4,076,468	3,762,193
固定負債		
長期借入金	1,041,945	981,480
再評価に係る繰延税金負債	565,868	565,868
退職給付に係る負債	121,687	125,050
その他	90,100	79,196
固定負債合計	1,819,601	1,751,594
負債合計	5,896,070	5,513,788

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	226,399	226,422
利益剰余金	617,110	768,730
自己株式	△5,277	△5,314
株主資本合計	1,338,232	1,489,838
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	66,282	44,664
土地再評価差額金	1,036,081	1,036,081
為替換算調整勘定	2,818	5,522
その他の包括利益累計額合計	1,105,182	1,086,268
非支配株主持分	27,146	27,160
純資産合計	2,470,562	2,603,266
負債純資産合計	8,366,632	8,117,055

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	3,361,062	3,464,119
売上原価	2,632,153	2,742,741
売上総利益	728,908	721,377
販売費及び一般管理費	434,867	450,529
営業利益	294,041	270,847
営業外収益		
受取利息	0	10
受取配当金	5,700	5,771
設備賃貸料	2,092	2,181
為替差益	4,764	—
受取手数料	1,000	1,000
その他	1,391	754
営業外収益合計	14,949	9,718
営業外費用		
支払利息	12,905	19,092
手形売却損	3,962	431
支払手数料	13,000	7,135
為替差損	—	488
持分法による投資損失	3,821	458
その他	747	184
営業外費用合計	34,437	27,791
経常利益	274,553	252,774
特別損失		
減損損失	76	—
投資有価証券評価損	2,809	—
特別損失合計	2,886	—
税金等調整前中間純利益	271,667	252,774
法人税、住民税及び事業税	92,646	75,081
法人税等調整額	△3,198	241
法人税等合計	89,447	75,323
中間純利益	182,220	177,451
非支配株主に帰属する中間純利益	3,646	1,735
親会社株主に帰属する中間純利益	178,573	175,715

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	182,220	177,451
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,312	△23,340
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,927	2,703
その他の包括利益合計	10,384	△20,636
中間包括利益	192,604	156,814
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	188,645	156,801
非支配株主に係る中間包括利益	3,958	13

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる中間連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社連結グループは、継手事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

当社連結グループは、継手事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。